
ORIGINALE           

COMUNE DI CASTEGGIO 
Provincia di Pavia 

Codice Ente 26363 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N.  38 reg. delib. 

del 16/10/2025 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 

(ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

 

L’anno DUEMILAVENTICINQUE, addì SEDICI del mese di OTTOBRE alle ore 21:00 - 

nella sede comunale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di 

legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA 

di prima convocazione. 

Risultano: 

 
    N. 

ordine 

 Presenti Assenti     N. 

ordine 

 Presenti Assenti 

 

     1.     VIGO Lorenzo  X 

     2.     SEGGIO Salvatore  X 

     3.     PICCININI Paolo  X 

     4.     RAFFINETTI Anna  X 

     5.     GUERCI Milena  X 

     6.     CHIODA Valeria  X 

     7.     ALLEGRINI Riccardo  X 

 

 

 

     8.     MUSSELLI Davide  X 

     9.     ACHILLE Raffaella  X 

   10.     MUSSI Andrea  X 

   11.     TAGLIANI Andrea  X 

   12.     LA COGNATA Giuliana  X 

   13.     BONO Martina  X 

 

 

                        
 TOTALE 11     2    

 

  

Partecipa il Segretario comunale Daniele Bellomo 

Il Sig. Salvatore SEGGIO - Presidente, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata 

all’ordine del giorno: 



 

 

 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2025/2027 (ART. 

175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n.44 in data 18/09/2024, esecutiva ai 

sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 

periodo 2025/2027 e, successivamente, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 

19/12/2024, immediatamente eseguibile è stata approvata relativa nota di aggiornamento; 
 

Premesso altresì che con propria deliberazione n. 58 in data 19/12/2024, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2025/2027, 

Esercizio 2025, derivanti da sopravvenute esigenze di spesa e per adeguare gli stanziamenti  

di entrata e spesa come meglio analizzati in sede di commissione finanze; 
 

Richiamato l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 118/2011, il 

quale prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di 

ciascun anno;  
 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 – Esercizio 

2025- del quale si riportano le risultanze finali: 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   0,00  

CA €.   0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.   0,00 

CA  €.   0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   12.000,00 

CA  €.   12.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.    12.000,00  

CA €.    12.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.    12.000,00 €.   12.000,00 

CA €.    12.000,00 €.   12.000,00 

 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto posto agli atti; 
 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 



Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto l’art. 25 del Regolamento comunale di contabilità; 

La discussione è integralmente riportata nell’allegata registrazione audio/video del punto 

posto all’ordine del giorno firmata digitalmente dal segretario comunale. Il verbalizzante 

attesta che il documento informatico allegato, contenente gli accadimenti oggetto di ripresa 

audio/video, occorsi alla sua vista e presenza, rappresenta e costituisce verbale della seduta a 

tutti gli effetti;   
 

Visto l’esito della votazione legalmente espressa per alzata di mano: 

Presenti   n.11 

Favorevoli n.8 

Astenuti   n.  // 

Contrari   n.  3 (Tagliani, La Cognata, Bono) 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 2025 le variazioni 

di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000 

analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2025 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €.   0,00  

CA €.   0,00  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.   0,00 

CA  €.   0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €.   12.000,00 

CA  €.   12.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €.    12.000,00  

CA €.    12.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €.    12.000,00 €.   12.000,00 

CA €.    12.000,00 €.   12.000,00 

 

 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto posto agli atti; 

 

Successivamente, 

con la seguente separata votazione espressa per alzata di mano: 

Presenti   n. 11 

Favorevoli n. 8 

Astenuti   n.  // 

Contrari   n. 3 (Tagliani, La Cognata, Bono) 

 
DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

134 comma 4° D.Lgs. 267/2000 

 



 

 

 Letto e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE     Il Segretario Comunale 

                     (Salvatore SEGGIO)                  (Daniele Bellomo) 

 

 

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate 
 


